
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. september 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1192 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 1192: 

”I lovudkast til lovforslag om ændring af lov om klage- og erstatningsadgang inden

for sundhedsvæsenet, som for tiden er i høring, jf. SUU alm. del – bilag 472, skriver 

Sundheds- og Ældreministeriet på s. 11 følgende ”Den erstatningspligtiges adgang til 

at kræve tilbagebetaling reguleres derfor af de almindelige ulovbestemte regler om 

tilbagesøgning (condictio indebiti). Retsstilling herom er uklar. Adskillige domme ud-

taler ganske vist, at den, der har betalt en erstatning eller godtgørelse som ’udgangs-

punkt’, har ret til at kræve beløbet tilbagebetalt. Denne ret modificeres dog af en 

række momenter, som afvejes over for hinanden i en konkret helhedsvurdering – of-

test uden at det er muligt at udlede, hvilket moment der er mest afgørende for resul-

tatet”. Kan ministeren bekræfte, at der ikke nogen steder i den nuværende lovgivning

står, at man skal kræve udbetalte erstatninger eller godtgørelser til patienter tilbage? 

Og at de parter, der kræver allerede udbetalte erstatninger tilbage, ikke er forpligti-

get til dette ifølge lovgivningen?”

Svar:

Tilbagebetaling af patienterstatninger er ikke reguleret i den nugældende lovgivning, 

men reguleres i stedet af de almindelige ulovbestemte regler om tilbagesøgning. 

Jeg kan samtidig henvise til besvarelsen af 6. april 2017 på spørgsmål nr. 534 (Alm. 

del). Af besvarelsen fremgår det, at Danske Regioner har vurderet, at en region (i sin 

egenskab af erstatningspligtig part) ikke har hjemmel til at afholde udgiften til en ud-

betalt erstatning, hvis Ankenævnet for Patienterstatningen når frem til, at patienten 

alligevel ikke er berettiget til erstatningen, og at regionen derfor er forpligtet til at 

søge erstatningen tilbagebetalt.
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